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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou integrace azylantů v ČR. Cílem práce je

zmapovat NNO věnující se dané problematice a prozkoumat jejich roli v tomto procesu.

Teoretická část definuje jednotlivé oblasti, které jsou součástí výzkumu, podává stručný

popis azylové problematiky v ČR, definici pojmu integrace a přehled současných

integračních teorií a přístupů, stručně popisuje průběh a možné výsledky integračního

procesu, zabývá se současnou českou integrační politikou a koncepcí Státního integračního

programu. Empirickou část tvoří základní informace o jednotlivých NNO, obsahová

analýza vybraných NNO a analýza rozhovorů se zástupci NNO, státních institucí a

azylantů a celkové shrnutí výzkumu. V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a

zhodnoceny dosažené cíle.

Summary
This diploma work focuses on the role of NGOs in the process of integration of

asylees in the Czech Republic. The main goal is to map NGOs engaged in the topic and to

determine their role in this process. Theoretical part defines individual segments, which are

part of the survey, briefly describes asylum problems and policy, introduces definition of

integration and main integration concepts, describes the course and potential attainments.

In the empirical part there are described basic information of individual NGOs, analyse of

performed interviews with representatives of NGOs, state institutions and asylees and

general summary. The discovered findings from the research and evaluated achieved aims

are placed at the end of the work.

Klíčová slova

• Azyl

• Integrace

• Integrační azylové středisko

• Mezinárodní ochrana

• Migrace

• Nestátní nezisková organizace

• Státní integrační program

• Uprchlík
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Seznam zkratek:

AI Amnesty International

CIC Centrum pro integraci cizinců

COM Centrum pro otázky migrace

ČHV Český helsinský výbor

DČCE Diakonie Českobratrské církve evangelické

ECRE Evropská rada pro uprchlíky a exulanty

ECRI Evropská komise proti rasismu a nesnášenlivosti

EU Evropská Unie

CHČR Charita Česká republika

IAS Integrační azylová střediska

ICN Informační centrum neziskových organizací

IOM Mezinárodní organizace pro migraci (International Organization for Migration)

MKC Multikulturní centrum

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

NNO Nestátní nezisková organizace

NROS Nadace rozvoje občanské společnosti

NS Neziskový sektor

OPIM Organizace pro podporu integrace menšin

OPU Organizace pro pomoc uprchlíkům

OS Občanská společnost

OSN Organizace spojených národů

PPI Poradna pro integraci

PPU Poradna pro uprchlíky

SIP Státní integrační program

SOZE Sdružení občanů zabývajících se emigranty

SUZ Správa uprchlických zařízení

UNHCR Vysoký komisař Organizace spojených národů pro uprchlíky (United Nations

High Commissioner for Refugees)
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„Odešel, aby sdělil pravdu ostatním, kdož ji naštěstí dosud nepoznali. Přišel a zjistil,

že je izolován hranicí tvořenou neschopností lidí vžít se, vcítit se a pochopit to, co zatím

prožít nemuseli, což však je může potkat v době poměrně krátké. A tak se emigrant stává

volajícím na poušti, člověkem, jehož ostatní litují a jemuž nerozumějí a ani se o to nesnaží.

Zůstává a den ode dne se stává palčivější otázka: jak Prolomit tuto bariéru? Jak splnit

vlastní poslání a předsevzetí: varovat lidi a přimět je k zásadním činům proti bezpráví,

násilí a agresi? Je to vůbec možné ve dvacátém století? Spějí lidé k sebezdokonalení nebo

k sebezničení? V čem je tedy smyl života, když se lidé nemohou dorozumět?“ (Diamant,

1995:14).

1. Úvod

Nacistická okupace Československa a posléze čtyřicetiletá komunistická diktatura

fatálně poznamenala současnou českou občanskou společnost, stejně jako přerušila tradici

poskytování útočiště pronásledovaným. Občanské sebevědomí a pocit odpovědnosti za

věci veřejné, pracně budované od poloviny 19. století v národním obrození vzaly zcela za

své a na místo přijímání uprchlíků emigrovalo z Československé socialistické republiky

během let 1948 - 1989 podle odhadů na 700 tisíc lidí, kteří odcházeli z obav před perzekucí

nejrůznějšího typu, z politických, ekonomicko-sociálních důvodů, či ze strachu před

pronásledováním svých blízkých. Jak institut azylu, tak občanská společnost v České

republice znovu ožívají od roku 1989. Mnozí naši občané dnes již dodržování základních

lidských práv a svobod považují za samozřejmost a vzpomínky na komunistickou diktaturu

pomalu upadají v zapomnění, o čemž svědčí narůstající preference komunistické strany.

V méně šťastných částech světa je ale ještě dnes, v 21. století mnoha lidem upíráno

základní lidské právo na život v bezpečí, míru a beze strachu ve svých vlastních

domovech. V důsledku vnitřních a skupinových konfliktů se hroutí státy, jejichž občané

ztrácejí jakoukoliv účinnou ochranu. Jiné vlády pronásledují své odpůrce a trestají nevinné

příslušníky menšinových skupin. Těmto lidem dnes Česká republika jako stabilní

demokratická země, hlásící se k Ženevské konvenci a k institutu azylu, poskytuje útočiště.

Dosažením hranic bezpečné země a přiznáním statusu azylanta však útrapy těchto lidí

nekončí. Začínají nový život v neznámé společnosti, která na ně nečeká s otevřenou náručí

a ve které pro ně není jednoduché najít místo, kde by se cítili bezpečně. Jejich pobyt je po

dlouhou dobu nejistý, stejně jako budoucnost. Musí se učit novému jazyku, zvykat si na
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novou kulturu, orientovat se v nových pravidlech. Každá emigrace znamená vážný zásah

do života člověka, který bývá přirovnáván například k těžké nemoci. Situace žadatelů o

azyl a uprchlíků je v tomto ohledu ještě obtížnější v tom, že do nového prostředí přicházejí

nedobrovolně, mnohdy naprosto nepřipraveni a bez jakýchkoliv osobních kontaktů a

materiálních i finančních prostředků. Rovněž péče o uprchlíky a azylanty je pro danou

imigrační zemi organizačně i finančně nejnáročnější.

Ve všech současných moderních ekonomikách zabezpečuje fungování ekonomických

a společenských vztahů pestrý mix subjektů. Vedle veřejného sektoru a tradičních firem

existuje široká škála aktivit vykonávaných organizacemi označovanými jako třetí či

nestátní neziskový sektor. Bez těchto subjektů není skutečně demokratické, svobodné

občanské společnosti, hrají nezastupitelnou roli jak v nabídce alternativy vůči sílícímu

vlivu nadnárodního kapitálu, tak vůči snahám exekutivy posilovat represivní moc státu. Od

sametové revoluce se na českém poli integrace azylantů etablovala řada NNO, které dnes

ve své činnosti zaznamenávají značné úspěchy. O jejich roli v integraci azylantů pojednává

tato práce.

Téma integrace azylantů jsem si zvolila na základě své účasti v projektu FHS UK

Úloha organizací občanské společnosti v procesu integrace menšin, uprchlíků a migrantů.

Cílem tohoto projektu, jehož řešitelkou je Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, je přispět k teorii

integrace v dimenzi úlohy organizací občanské společnosti a vytvořit teoretický rámec pro

tvorbu politik vůči vymezeným skupinám. Na projektu jsem se podílela jako diplomant a

pod laskavým vedením Mgr. Dizdarevič a sociologa Mgr. Jiřího Kocourka, vedoucího

týmu Aplikovaná sociologie, jsem se zaměřila na oblast integrace azylantů.
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1.1. Cíl práce

Cílem práce je vytipování NNO, jež se zabývají integrací azylantů v ČR, zmapování

jejich činnosti na tomto poli a stanovení stávající role těchto organizací v procesu integrace

azylantů v ČR. Práce bude zkoumat pojetí integrace jak ze strany představitelů NNO, tak

ze strany zástupců státní správy i samotných azylantů; integrační aktivity vládních a

nevládních subjektů; skutečnost, jakým způsobem a v jaké míře dochází v této oblasti ke

spolupráci; případně oblasti, kde je nevyužitý potenciál NNO; na co by se mohly/měly

zaměřit; jak by mohla spolupráce státu a NNO v této oblasti fungovat efektivněji. Pomocí

provedeného výzkumu se budu snažit potvrdit následující hypotézy:

1) Role NNO v procesu integrace azylantů je nezastupitelná.

2) Spolupráce státu a NNO umožňuje poskytování kvalitních integračních služeb

azylantům.

1.2. Metody


[…]


• pobytové středisko - azylové zařízení sloužící k ubytování žadatele o udělení

azylu do doby nabytí právní moci rozhodnutí o jeho žádosti o azyl;

• prohlášení o úmyslu žádat o azyl - písemný nebo do protokolu učiněný projev

vůle cizince, ze kterého je zřejmé, že cizinec hledá v České republice ochranu před

pronásledováním. Pro účely poskytování zdravotní péče a bezplatného poskytování

ubytování, stravy a dalších služeb se hledí na cizince jako na žadatele o azyl. Po

tuto dobu rovněž nelze ukončit pobyt cizince na území;

• překážky vycestování - podle zákona o azylu se jedná o objektivní skutečnosti v

zemi původu žadatele o azyl, při jejichž zjištění nelze ukončit jeho pobyt na území

České republiky;
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• přijímací středisko - azylové zařízení, ve kterém jsou podávány žádosti o udělení

azylu a které slouží k ubytování cizince do doby provedení identifikačních a

zdravotních úkonů;

• Schengen - lucemburské město, nalézající se na trojmezí států Beneluxu, ve kterém

došlo dne 14.6. 1985 k podpisu "Schengenské dohody" a dne 19.6. 1990 i

"Schengenské prováděcí úmluvy". Tento pojem se často používá jako zjednodušené

označení schengenské spolupráce, která vytvořila chybějící instrument k naplnění

volného pohybu osob a přepravy a pohybu zboží;

• schengenské acquis - rozumí se jím Schengenská dohoda, Schengenská prováděcí

úmluva, Protokoly a úmluvy o přistoupení k Schengenské dohodě a Schengenské

prováděcí úmluvě s příslušným Závěrečným aktem a prohlášeními a Rozhodnutí a

prohlášení Výkonného výboru a akty k provedení úmluvy, které byly vydány

orgány, na něž Výkonný výbor přenesl své rozhodovací pravomoci;

• Schengenský informační systém - společný informační systém států zapojených

do schengenské spolupráce, umožňující orgánům určeným členskými státy přístup

k záznamům o osobách a věcech při provádění hraničních kontrol a ověřování a

jiných policejních a celních kontrol ve vnitrozemí a pro účely řízení o udělování

víz, vydávání povolení k pobytu a řízení s cizinci;

• státní příslušník třetí země - osoba, která není občanem Evropské unie ve smyslu

čl. 17 odst. 1 Smlouvy o založení Evropského společenství;

• uprchlík - státní příslušník třetí země, jemuž bylo přiznáno právní postavení

uprchlíka ve smyslu Ženevské úmluvy, a který je oprávněn pobývat na území

členského státu. V ČR je osoba, které bylo přiznáno postavení uprchlíka,

označována jako azylant;

• Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR) - mezinárodní instituce

v rámci OSN zaměřená na poskytování pomoci uprchlíkům;

• vnější hranice - na základě Schengenských dohod se vnější hranicí rozumí hranice

smluvních stran na zemi a na moři, jakož i letiště a námořní přístavy, pokud nejsou

vnitřními hranicemi;

• vnitřně vysídlená osoba - osoby nacházející se v obdobně nepříznivém postavení

v zemi původu jako uprchlíci. Tyto osoby však na rozdíl od uprchlíků nehledají

ochranu v jiném státě, ale zůstávají v zemi původu, aniž by překročily státní hranici

do sousední země;
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• vnitřní hranice - na základě Schengenských dohod se vnitřní hranicí rozumí

společné pozemní hranice smluvních stran, jakož i jejich letiště pro vnitřní lety a

jejich námořní přístavy pro pravidelná trajektová spojení výlučně z přístavů a do

přístavů na území smluvních stran, bez přerušení plavby v přístavech mimo toto

území;

• zákon o azylu - právní norma upravující azylovou problematiku v ČR v souladu s

mezinárodními dokumenty, především vstup a pobyt cizince žádajícího Českou

republiku o ochranu, průběh azylového řízení, práva a povinnosti žadatelů o udělení

azylu a azylantů, péči o žadatele o udělení azylu, státní integrační program - zákon

č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České

republiky, ve znění pozdějších předpisů (zákon o azylu);

• země původu - země, jejímž je žadatel o azyl státním příslušníkem. V případě, že

jde o osobu bez státní příslušnosti, je to stát jejího posledního trvalého bydliště.

Tím se rozumí stát, kde osoba bez státního občanství před vstupem na naše území

pobývala a vytvořila si k tomuto státu vazby trvalejší povahy;

• zjevně nedůvodná žádost o udělení azylu - žádost, která naplňuje znaky § 16

zákona o azylu (zejména v případě, kdy žadatel uvádí pouze ekonomické důvody,

uvádí nesprávné údaje o své totožnosti, přichází z bezpečné země původu nebo ze

třetí bezpečné země a jiné). Žádost je zamítnuta ve zkráceném řízení;

• zpětvzetí žádosti o azyl - úkony, jimiž žadatel o azyl ukončí řízení, které bylo

zahájeno podáním jeho žádosti o azyl, v souladu s vnitrostátním právem buď

výslovně, nebo konkludentně;

• žadatel o udělení azylu - podle zákona o azylu se jedná o cizince, který požádal

Českou republiku o ochranu formou azylu. Postavení žadatele má od okamžiku

podání žádosti o azyl po dobu správního řízení o udělení azylu a po dobu soudního

řízení o žalobě proti rozhodnutí ministerstva;

• žádost o udělení azylu - formální akt žádosti o poskytnutí mezinárodní ochrany

před pronásledováním; na tiskopise upraveném zákonem; okamžik zahájení

azylového řízení;

• Ženevská úmluva - úmluva o právním postavení uprchlíků ze dne 28. července

1951 ve znění Newyorského protokolu ze dne 31. ledna 1967.