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Studentka si ve své práci stanovila za úkol hloubkově prozkoumat roli nestátních neziskových
organizací v procesu integrace azylantů. Za tímto účelem studentka provedla šetření formou
polostandardizovaných rozhovorů s celou škálou respondentů, čímž vyčerpala všechny
relevantní subjekty ve zkoumaném poli. Je potřeba říci, že studentka ve své práci podala
skutečně impresivní výkon. Její práce je čistá, srozumitelná, koherentní. Teoretická část je
výborně zakomponovaná do struktury práce. Metodologicky je práce čistá a srozumitelná a
výsledky skutečně relevantní pro zkoumanou oblast.
Studentka se mnou při psaní své práce pravidelně konzultovala zejména teoretickou část,
s Mgr. Jiří Kocourkem pak metodologické otázky, v rámci výzkumu financovaného GAUK, o
kterém se autorka zmiňuje.
Práce je dále po technické stránce výborně strukturovaná, citace, odkazy, tabulky jsou
uvedené přesně podle harvardského standardu.
Studentce se podařilo do výzkumu zapojit nejen relevantní NNO, ale též státní úředníky a
samotné azylanty. Práce má proto vysokou výzkumnou hodnotu.
Ačkoliv její práce přináší nespočet zajímavých výsledků, pozastavím se nad výsledkem
následujícím: představitelé státu si stěžují, že azylanti nejsou dostatečně samostatní a pasivně
očekávají pomoc státu a že jsou v tomto ohledu často podporovaní ze strany NNO. Zajímavé
je, že představitelé NNO vidí tuto skutečnost stejně tedy že, jsou azylanti většinou pasivní, ale
nevnímají to jako výsledek vlastních aktivit, ale chyb v nastavení systému integrace. Na
nesamostatnost si stěžují i azylanti, kteří jako hlavní důvod své nesamostatnosti vidí
omezující finanční podmínky a nevyhovující řešení situací s bydlením, zejména nevhodně
vybrané lokality. Výzkum provedený autorkou je výborným podkladem pro další vývoj, jak
teorie, tak praxe v rámci integračních politik, a důležitým vodítkem při formulování systému
integrace, jak z pohledu státu, tak z pohledu NNO.
S potěšením konstatuji, že úkol psaní diplomové práce studentka zvládla na výbornou, a proto
navrhuji hodnocení maximální, tedy 30 kreditních bodů.

V Praze, 3.9. 2007

Mgr. Selma Muhič Dizdarevič